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1.인적자원 운용 66,384 62,658 3,726

1.기타 교직원보수 58,754 51,428 7,326

1.교직원대체인건비 58,754 51,428 7,326

1.[초]직원대체인건비 47,389 39,763 7,626

1.무기계약직원인건비 23,823 15,823 8,000 시설관리직인건비 : 8,000,000원*1식 = 8,000,000

2.기간제교원인건비 2,420 2,420 0

3.기간제직원인건비 18,876 18,250 626 청소원인건비 : 626,000원*1식= 626,000

4.기간제직원법정부담금 600 1,800 -1,200 청소원법정부담금 : -1,200,000원*1식 = -1,200,000

5.무기계약직원법정부담금 1,670 1,470 200 시설관리직 법정부담금 : 200,000원*1식 = 200,000

2.[유]유치원직원대체인건비 9,765 11,665 -1,900

1.기간제교원인건비 865 865 0

2.운영수당 8,900 10,800 -1,900 유치원특성화강사비 : -900,000원*1식= -900,000

3세대하모니인건비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

3.[유]코로나방역도우미(방과후)[목] 1,600 0 1,600

1.기간제직원인건비 1,600 0 1,600
방과후코로나방역도우미활동 : 1,600,000

원*1식=
1,600,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,630 11,230 -3,600

1.교직원연수 2,450 3,450 -1,000

1.[초]직무연수 2,250 3,250 -1,000

1.일반수용비 2,250 3,250 -1,000 교원직무연수경비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

2.[유]교육연수 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교직원복지 5,180 7,780 -2,600

1.[초]동호회지원 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.[초]교직원문화행사 3,080 5,680 -2,600

1.일반수용비 0 1,500 -1,500 차량임차 : -1,500,000원*1식= -1,500,000

2.여비 0 1,100 -1,100 숙박비 : -1,100,000원*1식= -1,100,000

3.교직원복지비 2,080 2,080 0
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4.일반업무추진비 1,000 1,000 0

3.[초]교직원피복비 900 900 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.학생복지/교육격차 해소 121,854 115,618 6,236

1.급식 관리 69,332 69,332 0

1.학교급식운영 69,332 69,332 0

1.[초]급식재료구입비 51,347 51,347 0

1.급식용식재료비 51,347 51,347 0

2.[초]급식운영비 6,583 6,583 0

1.일반수용비 4,468 4,468 0

2.연료비 2,115 2,115 0

3.[초]급식기구확충비 8,980 8,980 0

1.비품구입비 8,980 8,980 0

4.[초]대체인건비 1,197 1,197 0

1.기간제직원인건비 1,197 1,197 0

5.[초]학교급식차량운영(목적) 1,225 1,225 0

1.일반수용비 425 425 0

2.연료비 200 200 0

3.기타공공요금 600 600 0

2.보건관리 16,763 9,703 7,060

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,163 3,103 7,060

1.[초]응급학생후송비 130 130 0

1.학생복지비 130 130 0

2.[초]학생건강검사 169 309 -140

1.학생복지비 169 309 -140 구강검사(2,3,5,6학년) : -140,000원*1식= -140,000

3.[초]보건실운영 1,440 1,440 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 390 390 0
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3.학생복지비 400 400 0

4.비품구입비 50 50 0

4.[초]코로나대비방역물품(2차) 724 724 0

1.학생복지비 604 604 0

2.비품구입비 120 120 0

5.[국고][초]흡연예방사업 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.[초]코로나대비방역물품(3차) 2,800 0 2,800

1.일반수용비 2,400 0 2,400 방역소독비 : 2,400,000원*1식= 2,400,000

2.학생복지비 400 0 400 방역물품구입 : 400,000원*1식= 400,000

7.[초]코로나대비방역물품(4차) 4,400 0 4,400

1.일반수용비 4,000 0 4,000 방역 소독비 : 4,000,000원*1식= 4,000,000

2.학생복지비 400 0 400 방역 물품구입 : 400,000원*1식= 400,000

2.학교환경위생관리 6,600 6,600 0

1.[초]먹는물관리 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.[초]공기질측정 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0

3.[초]방역관리 650 650 0

1.일반수용비 650 650 0

4.[초]공기청정기렌탈관리 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

5.[유]공기청정기렌탈관리(유) 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.교육격차 해소 8,000 8,000 0

1.기타 교육격차해소 지원 8,000 8,000 0

1.[초]기타 교육격차해소 지원 8,000 8,000 0

1.운영수당 5,300 5,300 0
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2.교육운영비 2,400 2,400 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

4.학생복지 27,759 28,583 -824

1.학생복지운영 27,759 28,583 -824

1.[초]졸업앨범제작 340 340 0

1.교육운영비 340 340 0

2.[초]학생교과서구입 3,495 4,119 -624

1.교육운영비 3,495 4,119 -624 [경]교과서구입 : -624,000원*1식= -624,000

3.[초]통학차량(임차)운영 400 400 0

1.무기계약직원인건비 400 400 0

4.[초]사회적배려대상자지원 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 청소년단체활동비 : -200,000원*1식= -200,000

5.[초]통학버스 안전지도사 인건비 18,166 18,166 0

1.무기계약직원인건비 15,386 15,386 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 2,280 2,280 0

6.[초]통학버스운영(목적) 5,358 5,358 0

1.일반수용비 2,858 2,858 0

2.연료비 2,100 2,100 0

3.기타공공요금 400 400 0

3.기본적 교육활동 63,662 66,807 -3,145

1.교과 활동 46,385 42,099 4,286

1.교과활동지원 1,580 2,440 -860

1.[초]학습준비물구입 780 840 -60

1.학습준비물 780 840 -60 [경]학습준비물구입 : -60,000원*1식= -60,000

2.[초]보결수업관리 800 800 0

1.운영수당 800 800 0

3.[초]기초학력지도 0 800 -800
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1.운영수당 0 800 -800 지도강사비 : -800,000원*1식= -800,000

2.수학교과활동 0 300 -300

1.[초]학습준비물지원 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300 교육용품 : -300,000원*1식= -300,000

3.과학교과활동 1,000 2,800 -1,800

1.[초]교과운영 0 1,200 -1,200

1.교육운영비 0 1,200 -1,200 실과학습준비물구입 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

과학안전물품구입 : -200,000원*1식= -200,000

2.[초]학습준비물지원 1,000 1,600 -600

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 0 600 -600 과학교구구입 : -600,000원*1식= -600,000

4.체육교과활동 1,056 1,100 -44

1.[초]교과운영 56 500 -444

1.교육운영비 56 500 -444 안전수영지원 : -444,000원*1식= -444,000

2.[초]학습준비물지원 1,000 300 700

1.교육운영비 1,000 300 700 체육용품구입 : 700,000원*1식= 700,000

3.[초]체육활동지원 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300 교외대회지원 : -300,000원*1식= -300,000

5.예술교과활동 21,660 21,660 0

1.[초][보조금]학생동아리지원(뮤지컬)6,660 6,660 0

1.운영수당 2,560 2,560 0

2.여비 200 200 0

3.교육운영비 3,900 3,900 0

2.[초][목적]주민참여(뮤지컬운영) 15,000 15,000 0

1.일반수용비 290 470 -180 현수막제작 : -150,000원*1식= -150,000

우편물발송비 : -30,000원*1식= -30,000

2.운영수당 1,826 2,780 -954 동요교실강사비 : -350,000원*1식= -350,000

뮤지컬캠프강사비 : -604,000원*1식= -604,000
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3.여비 0 100 -100 뮤지컬강사교통비 : -100,000원*1식= -100,000

4.교육운영비 11,824 9,550 2,274 의상구입및대여비 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

사제동행문화공연관람 : -2,000,000원*1식

=
-2,000,000

버스임차료 : -1,200,000원*1식= -1,200,000

학습준비물 : 1,400,000원*1식= 1,400,000

뮤지컬세트제작 : 2,500,000원*1식= 2,500,000

소모품구입 : 574,000원*1식= 574,000

5.목적사업업무추진비 400 400 0

6.비품구입비 660 1,700 -1,040 학습기자재구입 : -1,040,000원*1식= -1,040,000

6.외국어교과활동 1,640 200 1,440

1.[초]학습준비물지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[초]원격화상강의 지도수당[목적] 1,440 0 1,440

1.운영수당 1,440 0 1,440
(성립전_2추)원격화상강의지도수당 : 

20,000원*72회*1명=
1,440,000

7.특수교육교과활동 5,400 4,500 900

1.[초]교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 1,800 2,200 -400 (성립전_2추)체험학습 : -100,000원*1식= -100,000

(성립전_2추)요리활동 : -100,000원*1식= -100,000

(성립전_2추)장애이해교육 : -200,000원*1

식=
-200,000

2.비품구입비 1,200 800 400 (성립전_2추)비품구입 : 400,000원*1식= 400,000

2.[초]학습준비물지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]특수학급방과후운영[목적] 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_2추)방과후프로그램수강지원 : 

100,000원*3월*1명=
300,000

(성립전_2추)방과후프로그램수강지원 : 

100,000원*6개월*1명=
600,000

8.유치원교과활동 14,049 9,099 4,950

1.[유]교과운영 8,829 7,529 1,300

1.일반수용비 300 400 -100 재료비 : -200,000원*1식= -200,000
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도서바코드작업 : 100,000원*1식= 100,000

2.운영수당 900 500 400 성폭력예방교육비 : 400,000원*1식= 400,000

3.우유대금 500 0 500 우유제공 : 500,000원*1식= 500,000

4.교육운영비 4,657 4,757 -100
입학식, 졸업식 운영물품 : 390,000원*1식

=
390,000

입장료 : -100,000원*1식= -100,000

현장체험학습차량 : -500,000원*1식= -500,000

교육계획서제작 : -90,000원*1식= -90,000

기타행사운영물품 : 200,000원*1식= 200,000

5.학생복지비 250 150 100 약품구입 : 100,000원*1식= 100,000

6.일반업무추진비 222 222 0

7.비품구입비 2,000 1,500 500 영역별 시설교구 : 500,000원*1식= 500,000

2.[유]학습준비물지원 600 800 -200

1.교육운영비 600 800 -200 학습교재구입 : -200,000원*1식= -200,000

3.[유]교육과정지원(목적) 2,520 420 2,100

1.교육운영비 2,520 420 2,100
(성립전_2추)기타운영비 : 120,000원*3개

월=
360,000

(성립전_2추)기타운영비 : 120,000원*2개

월=
240,000

(성립전_2추)학습재료비 : 200,000원*3회= 600,000

(성립전_2추)학습재료비 : 300,000원*3개

월=
900,000

4.[유]방과후과정지원(목적) 2,100 350 1,750

1.교육운영비 2,100 350 1,750 (성립전_2추)중,간식비 : 105,000원*10회= 1,050,000

(성립전_2추)중,간식비 : 70,000원*10회= 700,000

2.창의적 체험활동 17,277 24,708 -7,431

1.자율활동 9,719 12,098 -2,379

1.[초]학생회활동지원 1,518 1,518 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 1,518 1,518 0

2.[초]학예회 280 280 0

1.교육운영비 280 280 0
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3.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.[초]과학경연대회 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200
과학대회준비물 및 간식구입 : -200,000원

*1식=
-200,000

5.[초]체육대회 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000 주천어울림한마당 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

6.[초]학교특색사업 1,500 3,000 -1,500

1.운영수당 0 500 -500 뮤지컬운영지도강사비 : -500,000원*1식= -500,000

2.교육운영비 1,500 2,500 -1,000 뮤지컬운영세트 제작비 : -500,000원*1식= -500,000

[경]마을예술학교운영(경상) : -500,000원

*1식=
-500,000

7.[초][진안교육협력]마을교육과정-학교3,321 3,000 321

1.교육운영비 3,321 3,000 321
서울현장체험차량임차료 : -1,400,000원*1

식=
-1,400,000

어울림한마당운영 : -181,600원*1식= -181,000

사계절행복학교운영 : -148,960원*1식= -148,000

홍삼스파체험식비 : -250,000원*1식= -250,000

홍삼스파체험간식비 : -75,000원*1식= -75,000

고원길체험간식비 : -25,000원*1식= -25,000

주천캠프 식,간식비 : 439,000원*1식= 439,000

주천캠프 운영비 : 1,961,000원*1식= 1,961,000

8.[초][진안교육협력]마을교육과정-학생동아리1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 학년캠프숙박요금 : -200,000원*1식= -200,000

교육과정운영 : 200,000원*1식= 200,000

2.현장체험학습활동 5,858 11,110 -5,252

1.[초]현장학습 200 5,552 -5,352

1.교육운영비 200 5,552 -5,352 숙박요금 : -760,000원*1식= -760,000

스키캠프지원 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

식비 : -445,000원*1식= -445,000

간식비 : -252,000원*1식= -252,000
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차량임차료 : -800,000원*1식= -800,000

체험비 : -1,275,000원*1식= -1,275,000

교사체험비 : -820,000원*1식= -820,000

2.[초]현장체험학습(군지원) 894 894 0

1.교육운영비 894 894 0

3.[초][용담지원]현장체험학습 4,764 4,664 100

1.운영수당 560 0 560 직업체험강사비 : 560,000원*1식= 560,000

2.교육운영비 4,204 4,664 -460 스키캠프체험비 : -2,750,000원*1식= -2,750,000

스키캠프체험비차량대여비 : -700,000원*1

식=
-700,000

스키캠프체험비식사비 : -124,000원*1식= -124,000

스키캠프체험비간식비 : -75,000원*1식= -75,000

스키캠프체험비인증프로그램체험비 : 

-640,000원*1식=
-640,000

스키캠프체험비스키복대여비 : -375,000원

*1식=
-375,000

주천가을기행 곤도라이용료 : 472,000원*1

식=
472,000

주천가을기행 래프팅체험 : 1,080,000원*1

식=
1,080,000

주천가을기행 간식비 : 156,000원*1식= 156,000

주천가을기행 요리체험비 : 1,296,000원*1

식=
1,296,000

직업체험비 : 150,000원*1식= 150,000

직업체험운영물품구입 : 172,000원*1식= 172,000

직업체험 간식비 : 78,000원*1식= 78,000

주천가을기행 차량비 : 800,000원*1식= 800,000

3.동아리활동 500 300 200

1.[초]학교스포츠클럽활동 500 300 200

1.교육운영비 500 0 500 스포츠클럽활동지원(목) : 500,000원*1식= 500,000

2.학생복지비 0 300 -300 스포츠클럽지원 : -300,000원*1식= -300,000

4.봉사활동 200 200 0

1.[초]식목활동 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0
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5.진로활동 1,000 1,000 0

1.[초]진로체험활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.선택적 교육활동 55,977 41,174 14,803

1.방과후학교 운영 42,727 29,024 13,703

1.방과후학교운영 4,700 1,000 3,700

1.[초]교과프로그램 4,700 1,000 3,700

1.운영수당 4,000 0 4,000
(성립전_2추)코로나19 방역 봉사료(목적)

 : 1,000,000원*2명*2회 =
4,000,000

2.교육운영비 700 1,000 -300 운영물품 : -300,000원*1식= -300,000

2.돌봄교실운영 20,748 11,245 9,503

1.[초]돌봄교실운영 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 간식비 : -500,000원*1식= -500,000

2.[초]돌봄전담사운영 15,169 5,825 9,344

1.무기계약직원인건비 13,588 5,025 8,563 돌봄전담사 인건비 : 4,375,000*1식 = 4,375,000

(성립전_2추)돌봄전담사 인건비 : 

4,188,000원*1식 =
4,188,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 1,081 300 781 돌봄전담사 법정부담금 : 388,000*1식 = 388,000

(성립전_2추)돌봄전담사 법정부담금 : 

393,000원*1식 =
393,000

3.[초]돌봄교실운영(오후돌봄)-지원 5,579 4,920 659

1.기간제직원인건비 760 760 0

2.교육운영비 4,439 3,780 659
(성립전_2추)프로그램운영비 : 45,810원

*10개*1회=
459,000

(성립전_2추)방역물품구입비 : 20,000원

*10개*1회=
200,000

3.비품구입비 380 380 0

3.유치원방과후학교운영 17,279 16,779 500

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 14,354 14,354 0

1.기간제교원인건비 12,914 12,914 0

2.기간제교원법정부담금 1,440 1,440 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영1,500 1,000 500
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1.교육운영비 1,500 1,000 500 방과후과정운영비 : 500,000원*1식= 500,000

3.[유]방과후과정운영비(유) 1,425 1,425 0

1.운영수당 450 450 0

2.교육운영비 975 975 0

2.독서활동 7,250 5,700 1,550

1.독서활동운영 7,250 5,700 1,550

1.[초]도서구입 4,750 4,500 250

1.도서구입비 4,750 4,500 250 도서구입 : 250,000원*1식= 250,000

2.[초]도서관운영 0 200 -200

1.비품구입비 0 200 -200 도서실비품구입 : -200,000원*1식= -200,000

3.[초]자율선택과제 1,500 1,000 500

1.교육운영비 1,500 1,000 500 [경]독서행사운영 : 500,000원*1식= 500,000

4.[초]작가와의만남운영(목) 1,000 0 1,000

1.운영수당 640 0 640 강사료및원고료 : 640,000원*1식= 640,000

2.학습준비물 360 0 360 교육용준비자료구입 : 360,000원*1식= 360,000

3.기타 선택적 교육활동 6,000 6,450 -450

1.다문화교육운영 6,000 6,450 -450

1.[초]다문화교육프로그램운영 0 450 -450

1.운영수당 0 200 -200 다문화이해교육 강사비 : -200,000원*1식= -200,000

2.교육운영비 0 250 -250 다문화이해교육 지원 : -250,000원*1식= -250,000

2.[초]다꿈사랑방학교운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 2,700 2,700 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

5.교육활동 지원 38,490 27,670 10,820

1.교무업무 운영 3,620 4,310 -690

1.교무학사운영 3,620 4,310 -690

1.[초]교무학사운영 1,440 1,440 0
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1.일반수용비 100 0 100 소모품구입 : 100,000원*1식= 100,000

2.교육운영비 1,340 1,440 -100 사무용품구입 : 200,000원*1식= 200,000

운영물품구입 : -300,000원*1식= -300,000

2.[초]교육활동홍보 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

3.[초]입학식 및 졸업식 880 880 0

1.교육운영비 800 800 0

2.일반업무추진비 80 80 0

4.[초]교육과정평가 410 410 0

1.교육운영비 210 210 0

2.일반업무추진비 200 200 0

5.[초]환경정리 400 1,090 -690

1.일반수용비 400 1,090 -690 환경정리화분및모종 : -240,000원*1식= -240,000

교실환경정리 : -350,000원*1식= -350,000

손세정제및핸드타올구입 : -100,000원*1식

=
-100,000

6.[초]청소용품 240 240 0

1.일반수용비 240 240 0

2.생활지도운영 2,000 2,000 0

1.학교폭력예방 2,000 2,000 0

1.[초]학교폭력예방교육운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,700 2,000 -300 교사학습공동체운영 : -300,000원*1식= -300,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300 교사학습공동체협의회 : 300,000원*1식= 300,000

3.학습지원실 운영 8,070 5,870 2,200

1.방송실운영 1,200 500 700

1.[초]방송장비구입 1,000 300 700

1.비품구입비 1,000 300 700 방송장비구입 : 700,000원*1식= 700,000

2.[초]방송실운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0
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2.정보화실운영 6,870 5,370 1,500

1.[초]학교정보화지원 5,100 3,600 1,500

1.일반수용비 1,000 0 1,000 무선AP설치(목) : 1,000,000원*1식= 1,000,000

2.교육운영비 3,100 2,600 500
전산소모품구입비(토너외) : 500,000원*1

식=
500,000

3.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초][목적]원격교육운영 1,770 1,770 0

1.교육운영비 170 170 0

2.비품구입비 1,600 1,600 0

4.교육여건 개선 24,800 15,490 9,310

1.교육환경개선 24,800 15,490 9,310

1.[초]교실환경개선 24,800 15,490 9,310

1.일반수용비 4,200 600 3,600 교실용소모품구입 : 300,000원*2개*6실= 3,600,000

2.비품구입비 20,600 14,890 5,710 교실용비품구입 : 350,000원*6실= 2,100,000

교사용컴퓨터및프린터 : 2,065,000원*1식= 2,065,000

보건물품구입 : 440,000원*1식= 440,000

예초기구입 : 455,000원*1식= 455,000

체육활동용품구입(탁구대) : 650,000원*1

식=
650,000

6.학교 일반운영 104,517 96,428 8,089

1.학교기관 운영 43,376 42,876 500

1.부서기본운영 29,904 29,704 200

1.[초]교장실운영 6,358 6,358 0

1.일반업무추진비 3,358 3,358 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 23,446 23,346 100

1.일반수용비 5,946 5,946 0

2.여비 17,160 17,160 0

3.교직원복지비 100 0 100 교직원특근매식비 : 100,000원*1식= 100,000

4.일반업무추진비 240 240 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]교무실운영 100 0 100

1.교직원복지비 100 0 100 교직원특근매식비 : 100,000원*1식= 100,000

2.병설유치원기본운영 13,472 13,172 300

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금6,000 6,000 0

1.전기요금 5,400 5,400 0

2.기타공공요금 600 600 0

2.[유]유치원 시설장비유지 4,424 4,424 0

1.일반수용비 4,424 4,424 0

3.[유]유치원운영 3,048 2,748 300

1.일반수용비 200 200 0

2.여비 448 448 0

3.교육운영비 600 600 0

4.비품구입비 1,800 1,500 300 보건용품구입 : 300,000원*1식= 300,000

2.시설 장비 유지 58,741 51,152 7,589

1.학교시설장비유지 58,741 51,152 7,589

1.[초]공공요금및제세공과금 29,087 23,558 5,529

1.전기요금 21,767 19,358 2,409 [경]전기요금지원 : 2,409,000원*1식= 2,409,000

2.상하수도료 1,800 1,800 0

3.기타공공요금 5,520 2,400 3,120 인터넷 및 전화요금 : 3,120,000원*1식 = 3,120,000

2.[초]연료비 600 600 0

1.연료비 600 600 0

3.[초]시설관리용역 7,510 7,360 150

1.일반수용비 7,510 7,360 150 전기안전관리대행용역료 : 150,000*1식 = 150,000

4.[초]시설일반관리 20,344 18,434 1,910

1.기간제직원인건비 468 468 0

2.일반수용비 19,876 17,966 1,910 인터넷통신요금 : -3,120,000 = -3,120,000

과학실환경개선 : 5,030,000원*1식= 5,030,000

5.[초]당직관리 1,200 1,200 0
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1.일반수용비 1,200 1,200 0

3.학교운영 협력 2,400 2,400 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.[초]학교운영위원회운영 900 900 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]학부모회운영 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0

2.[초]학부모교육 1,100 1,100 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 300 300 0

3.여비 100 100 0

4.목적사업업무추진비 200 200 0

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.[초]예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 451,884 411,355 40,529
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